¹⁴³ GLO. INT., ibidem: «*Veni, Auster, “post tribulationem, tu Sanctae Spiritus recreas”*».

¹⁴⁴ Lc 1,49

¹⁴⁵ GLO. ORD., Hebr 4,12

¹⁴⁶ Cf. Rom 8,5

¹⁴⁷ GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 340. Come nota ANTONINO POPPI, *Ratio e Sapienza in s. Antonio*, in «Atti 1981», p. 745: «Antonio non fornisce nei Sermones una trattazione gnoseologica; si incontrano però alcuni spunti sul processo conoscitivo, spiegati prevalentemente in senso morale. Per un’analisi del processo conoscitivo in S. Antonio, vedi anche: F. DE GAMA CAEIRO, *Santo António de Lisboa*, I, 3,2, *Conhecimento racional*, Lisboa 1967, pp. 322-373.

¹⁴⁸ GLO. ORD., Hebr 4,12

¹⁴⁹ ISID., *Etym.* XI,1,87, PL 82,408

¹⁵⁰ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁵¹ Eccle 11,5 (Vg. mut)

*intentionum cordis; et non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius, quia, ut dicit Ecclesiasticus, ‘oculi Domini sunt in omni loco’¹⁵²; omnia nuda et aperta sunt ante oculos eius, coram quo, ut dicit Iob, ‘nudus est infernus et nullum operimentum perditioni’¹⁵³. Vere, vere ergo dixerunt discipuli: *Nunc scimus quia tu scis omnia, et non opus est ut quis te interroget: in hoc credimus quia a Deo existi.* Filius a Deo exivit, ut tu exires a mundo; venit ad te, ut tu ires ad se. Quid est a mundo exire et ad Christum ire, nisi vitia refrenare et animam vinculo amoris Deo religare?*

13 - Unde habes concordantiam in tertia particula epistolae hodiernae missae: *Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, haec est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo*¹⁵⁴. “Religio dicta, quia per eam religemus uni Deo animas nostras ad cultum divinum”¹⁵⁵. “Religio est quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque affert”¹⁵⁶. Audiat religiosus, spiritu inflatus, lingua dissolutus, a regno Dei religatus: *Si quis putat se religiosum esse* etc. “Lingua est dicta a ligando”¹⁵⁷, quam qui silentio non ligat, se sine religione esse comprobat. Religionis initium est linguae frenum.

Unde Salomon in Parabolis: *Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?*¹⁵⁸ scilicet, ne bona inordinate dicam, idest pro tempore taceam et pro tempore bona dicam. Ideo signanter dicit *signaculum*; illud enim quod signo clauditur, ideo clauditur ut non pateat inimicis sed amicis. Audiant religiosi nostri temporis, qui multiplici varietate institutionum, diversis regulis praceptorum, religionis suae fabricam onerant, qui tamquam pharisaei in exterioris munditia apparentia gloriantur. Deus primo homini, in tantae excellentiae gradu constituto, unum tantum breve praeceptum dedit, scilicet: *De ligno scientiae boni et mali, ne comedas*^{159a}; et illud tantillum non servavit. Hominibus vero nostri temporis, in tanta infelicitatis miseria constitutis et iam in finibus saeculi, immo, ut verius dicam, in faecibus positis, multa et nova pracepta, longae institutiones imponuntur; et putasne ipsas servabunt? Immo transgressores efficiuntur^{159b}.

Audiant isti quid dicat Dominus in Apocalysi: *Non mittam super vos aliud pondus; tamen id quod habetis, tenete*¹⁶⁰, scilicet evangelium. Dicit GLOSSA¹⁶¹: Audiant, inquit, isti quae sit vera religio. *Religio*, inquit Iacobus, *munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: visitare pupillos et viduas* etc. Nota quod “vera religio in duabus consistit, in misericordia scilicet et innocentia; nam in eo quod pupillos et viduas visitare iussit, cuncta quae erga proximum agere debemus insinuat. Quae immaculatos ab hoc saeculo iubet custodire, universa, in quibus nos castos esse debet, ostendit”¹⁶².

Rogemus ergo, fratres carissimi, ut Dominus Iesus Christus nobis gratiam suam infundat, qua petamus et accipiamus veri gaudii plenitudinem, roget de nobis Patrem, veram concedat nobis religionem, ut ad vitae aeternae regionem pervenire mereamur. Ipso praestante, qui est laudabilis, principium et finis, admirabilis, ineffabilis per aeterna saecula. Dicat omnis religio munda et immaculata: Amen. Alleluia.

¹⁵² Cf. Eccli 23,28

¹⁵³ Cf. Iob 26,6

¹⁵⁴ Iac 1,26-27

¹⁵⁵ ISID., *Etym.* VIII,2,2, PL 82,295

¹⁵⁶ AUG., *De diversis quaestionibus*, 31,1, PL 40,20-21, che si ispira a T. CICERO, *Balb.* 24,44; 2. *Invent.* 53,171. Con queste parole si cerca di tradurre la riverenza e il rispetto che ispira la religione (H. PINTO REMA).

¹⁵⁷ ISID., *Etym.* XI,1,51, PL 82,404

¹⁵⁸ Eccli 22,33

^{159a} Gen 2,17 (Vg. *De ligno autem...*)

^{159b} F. DE GAMA CAEIRO, *o.c.*, p. 100 e H. PINTO REMA, «Fisionomia de Santo António de Lisboa», in *Alma*, 12 (1955), al seguito di ANTÓNIO CID, *Santo António e il francescanesimo*, in «O Instituto» (1931-32), 81-83,85, pp. 64.67», vedono in questo passaggio un'allusione diretta a Santa Croce di Coimbra e un motivo del passaggio di Antonio all'Ordine francescano, mutuando le ricchezze e le agiatezze dei Canonici regolari con l'ideale di povertà dell'Assisiata.

¹⁶⁰ Apoc 2,24-25

¹⁶¹ Verba «Dicit Glossa rectius legenda sunt paulo infra, loco verborum «Nota quod», post verba videlicet Iacobi.

¹⁶² GLO ORD., Iac 1,27